



توانایی اجرای لایحه حجاب را نداریم

زهرابهرزآذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده درباره موضوع لایحه حجاب و عفاف گفت: «به دلیل موضوعات مختلف توانایی اجرای آن لایحه و قانون وجود ندارد اما این به آن معنا نیست که به موضوعات بی توجه هستیم، باور ما این است که موضوع حجاب یک مقوله فرهنگی است و باید حتماً با نگاه فرهنگی و ایجابی آن را حل کنیم، دستوراتی توسط رئیس جمهور به معاونت زنان، وزارت ارشاد و دیگر نهادهای فرهنگی داده شده و اصلاً نسبت به این موضوع بی تفاوت نیستیم.» به گزارش ایرنا، او در پاسخ به پرسشی درباره کاهش بودجه نهادهای فرهنگی درباره حجاب هم گفت: «تاکنون نسبت به این موضوع در دولت صحبت و بحثی نشده است.» او همچنین درباره موتورسواری زنان گفت: «صداور گواهینامه موتورسواری برای زنان از جمله این موارد است که طبق استعلامهای انجام شده، صداور آن برای زنان منع قانونی ندارد اما نیازمند هماهنگی بین دستگاهی است که در حال انجام این فرآیند هستیم.»



ترمیم نمره برای کنکور

مهدی خراشادی زاده، مدیر کمیسیون اساسنامه ها و مقررات تحصیلی شورای عالی آموزش و پرورش درباره بحث ترمیم نمره و ایجاد سابقه تحصیلی که براساس مصوبه اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در اسفندماه ۱۴۰۳ صورت گرفته است، گفت: «بحث تأثیر سوابق تحصیلی پایه دهم حذف شد و صرفاً سوابق پایه های یازدهم و دوازدهم برای متقاضیان ورود به موسسات آموزش عالی در کنکور لحاظ می شود.» به گزارش ایسنا او گفت: «آخرین مصوباتی که در این باره داریم این است که برای متقاضیان ورود به آموزش عالی در سال ۱۴۰۵، تعداد شش درس از پایه یازدهم با تأثیر ۱۷ درصد تأثیر قطعی، به علاوه تمام دروس پایه دوازدهم با تأثیر ۴۳ درصد، قطعی است که برای سهم نمره کل در سابقه تحصیلی کنکورشان در نظر گرفته می شود. دانش آموزانی که امسال در پایه دوازدهم مشغول تحصیل هستند، خردادماه گذشته (۱۴۰۴)، شش درس را از پایه یازدهم در آزمون نهایی شرکت کردند لذا همین شش درس برای اسمال که در کنکور شرکت می کنند، در سال ۱۴۰۵ نیز تأثیر قطعی دارد.»



مشکل با باران حل نمی شود

محمد درویش، کنشگر و فعال محیط زیست، درباره بحران کم آبی که این روزها بیشتر از هر زمان دیگری در ایران تشدید شده است، در گفت و گو با خبرنگاران می گوید: «راه حل فوری عبور از بحران آب، اجرای مفاد همین سند ملی امنیت غذایی است؛ این سند پیش بینی کرده که سالی ۱۰ درصد مصرف آب کم شود؛ مصرف آب در بخش کشاورزی ۸۰ میلیارد مترمکعب است و ۱۰ درصد آن ۸ میلیارد مترمکعب می شود و این ۸ میلیارد یعنی نیاز آب شرب ۸۰ میلیون ایرانی در یک سال و این رقم خیلی قابل توجه است. وقتی هم در گیلان، هم در چهارمحال و بختیاری و هم در خوزستان که پرآب ترین مناطق ما هستند با کمبود آب روبه رو هستیم، یعنی باران چه بیارد و چه نیارد مشکل ما حل نمی شود؛ تا موقعی که انتخاب مدیران ما براساس رفاقت هاست، نه براساس صلاحیت و تخصص ها، مشکلات مدیریت آب ما حل نمی شود.»

به ما می گویند حضور ما باعث می شود که صف های انتظار، طولانی تر شود. این در حالی است که ما، نه اعمال فشار خاصی می کنیم، نه می توانیم کاری به آنها داشته باشیم اما آنها از ما انتظار دارند صف های انتظار را برایشان کوتاه تر کنیم.» سایه این صف های طولانی را نشانه ضعف مدیریت آنها می داند: «آنها می توانند برای گروه های باقی مانده، صف های جداگانه ایجاد کنند و زودتر کارها را به جریان بیاورند یا درخواست وقت مصاحبه را با هزینه انجام دهند و پروفایل کسانی که اشتباه وقت گرفتند را برای مدتی ببندند اما هیچ کدام از این اقدامات را انجام نمی دهند و فقط وقت ما را با حرف های بی فایده هدر می دهند.» سایه می گوید، تنها راه ارتباطی آنها با کنسولگری یک آدرس ایمیل است که در پاسخ به ایمیل هایشان جواب های کوتاه و بی نتیجه می دهد.

علی هم به «هم میهن» می گوید این مشکلات ما باعث شده بسیاری از آنها از نظر روانی با مشکل روبه رو باشند، با کوچک ترین مسئله ای عصبی می شوند، پر خاشگری می کنند و حالت تهاجمی می گیرند: «همه این موارد ناشی از وضعیت سفارت است.» سفارت آلمان به متقاضیان ویزا اعلام کرده، کارمندانی که در دوران جنگ به آلمان رفتند، نتوانستند ویزای دیپلمات از ایران بگیرند و به همین دلیل نمی توانند به سفارت برگردند که سفارت بتواند به وضعیت عادی کارش را ادامه دهد: «آنها می گویند به دلیل شرایط امنیتی با کمبود نیرو مواجه شده و ایران به نیروهای آنها ویزا نداده و نتوانستند سر کارشان برگردند.» آنها پول شهریه، کلاس زبان و خوابگاه دادند اما امکان رفتن ندارند: «من اگر از مهاجرت عقب بمانم، بیش از ۲۸ ماه از زندگی ام را از دست می دهم. من این مدت را برای خواندن زبان سخت آلمانی صرف کردم و هزینه بسیاری برای آن کردم. در نهایت هم آزمون را در ترکیه دادم که حدود ۸۰ میلیون هزینه اش شد. الان که قیمت یورو گران تر شده، این هزینه بیشتر هم شده است.» علی دو سال پیش ۱۲ میلیون تومان هزینه ترجمه مدارک اش کرده، نزدیک ۲۰ میلیون تومان هم هزینه تأیید مدارک از سفارت بوده و پذیرش از دانشگاه هم نزدیک به ۳۰۰ یورو برایش هزینه داشته است: «بسیاری هم شهریه دانشگاه را پرداخت کردند که بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ یورو است. مدرک زبان و کلاس ها بیش از ۱۵۰ میلیون هزینه دارند و فردی مانند من تا این مرحله بیش از ۳۰۰ میلیون هزینه کرده است. این عدد با قیمت یوروی دو سال پیش بود که ارزان تر بوده است.» او درباره تفاوت خودش با کسانی که متقاضی ارشد مستقیم هستند و در حال حاضر ویزا برایشان صادر می شود، می گوید: «تفاوت من با کسی که ارشد مستقیم دارد این است که من با زبان آلمانی اقدام کردم و باید سطح زبانم را از B۲ که با آن پذیرش مشروط گرفتم، به سطح C۱ برسانم، برای رسیدن به این سطح به کلاس زبانی می روم که برایش هزار یورو هم هزینه کردم. تنها فرق ما با ارشد مستقیم همین است.» به گفته علی، هر زمان که آنها به TLS (کارگزاری سفارت آلمان) مراجعه کرده و اعتراض کردند به آنها گفتند که اطلاعاتی ندارند و خواستند به سفارت مراجعه کنند: «سفارت هم می گوید که کمبود نیرو دارد و می خواهد صابر کنیم. این موارد ما را از نظر روحی درگیر کرده است.»

امکان پذیر است.» شبیما یکی از متقاضیان ویزای تحصیلی از سفارت آلمان است. او درباره آنچه برای صدور ویزای آلمان در ماه های پس از جنگ پشت سر گذاشته به «هم میهن» می گوید: «افراد زیادی پیش از جنگ وقت سفارت گرفته بودند و در آن زمان کارگزاری سفارت ویزامتریک بود. من نوبت سفارت داشتم و اسمم در لیست بود اما پس از جنگ تنها برخی موارد را بررسی کردند و بقیه افراد لیست، به این دلیل که کارگزاری تغییر کرده و تنها کسانی که هزینه پرداخت کرده بودند بررسی می شوند، کنار گذاشته شدند و گفتند که باید از اول نوبت بگیریم.» سفارت آلمان تا زمان مستقرشدن کارگزاری جدید، کارش را متوقف کرده بود و پس از تغییر کارگزاری هم اعلام کردند، تنها به کسانی نوبت می دهند که متقاضی ارشد مستقیم یا دکترا هستند: «متقاضی ارشد مستقیم به این معناست که نیاز به گذراندن دوره زبان آلمانی ندارند و متقاضیان ارشد مشروط، کسانی هستند که باید دوره زبان آلمانی را بگذرانند. ما که متقاضی ارشد غیرمستقیم هستیم، نوبت دریافت نکردیم و مشخص نیست چه زمانی به ما نوبت برسد.» شبیما می گوید پس از تجمعی که در روزهای میانی مهرماه برگزار کردند کسانی که ارشد مستقیم و دکترا دارند، وقت ملاقات با سفارت برایشان صادر شده اما همچنان به آنها وقت سفارت نمی دهند: «اولین تجمع، ما حدود ۳۰۰ نفر بودیم و در آن زمان هیچ نوبتی باز نشده بود. بسیاری از افرادی که الان در صف انتظار قرار دارند مدرک آیلتس دارند. چند روز پس از آن تجمع بود که وقت سفارت برای دکترا و ارشد مستقیم باز شد.» آنها حدود شش تجمع دیگر هم برگزار کردند و به گفته شبیما پنجشنبه گذشته (۲۲ آبان ماه) بزرگترین تجمع متقاضیان ویزا برای مقطع تحصیلی کارشناسی ارشد مشروط و ویزای پیوست بوده و قرار است هر پنجشنبه جلوی سفارت تجمع داشته باشند: «ویزای پیوست هم به همین مشکلات برخورد کرد که آنها تعدادشان از ما بیشتر بود، حدود ۲۰۰ نفر بودند و در نهایت به آنها اعلام کردند نوبت برای آنها باز شده است. اما تعداد ما که کمتر از آنهاست هنوز نوبتی برپایمان باز نشده است. هنوز پاسخ جدیدی به ما نداده اند و مدام تکرار می کنند که تا سفارت به آنها اعلام نکند، اجازه ندارند به ما حرفی بزنند.»

سایه اما معتقد است سفارت آلمان به دلیل بلاتکلیف بودن روابط دیپلماتیک با ایران، در پذیرش مهاجر محتاطانه رفتار می کند. او به «هم میهن» می گوید، نزدیک دو سال زبان آلمانی خوانده و حدود ۲۰ میلیون تومان برای آزمون زبان هزینه کرده، اما پس از جنگ سفارت بسته شده و بلاتکلیف ماندند: «در حال حاضر به متقاضیان کالج، کارشناسی و کارشناسی ارشد مشروط وقت سفارت داده نمی شود. درحالی که تعداد ما زیاد نیست و آنها می توانند به سرعت به درخواست های ما رسیدگی کنند.» آنها تجمع های مسالمت آمیز جلوی کنسولگری و کارگزاری TLS که کارگزاری سفارت آلمان است، برگزار کردند اما پاسخی نگرفتند: «بسیاری از متقاضیان نتوانستند برای ترم پاییز بروند و امیدواریم برای ترم بعدی که در بهمن و اسفندماه امسال شروع می شود بتوانیم در آلمان باشیم. در غیر این صورت یک سال دیگر هم از کار و زندگی عقب می مانیم.» کارگزاری سفارت آلمان شاهد صف های طولانی متقاضیان ویزاست: «آنها

آنجا هم همه چیز خوب پیش رفت.» نتیجه بررسی ویزا طبق روال سال های گذشته باید بین ۲۰ تا ۴۰ روز بعد به او اعلام می شد: «در حال حاضر ۶۲ روز گذشته و من هنوز هیچ جوابی نگرفتم. هیچ ایمیل، زنگ یا پیامی ندادند و من و بسیاری دیگر، هنوز منتظر جواب سفارت هستیم. بیش از دو هفته است که به هیچ کس ویزا ندادند و به کسانی که پرونده آنها برای ۶۰ روز پیش بوده زنگ زدند و گفتند، برای دریافت پاسپورت به سفارت بروند و آنجا متوجه شدند که به آنها به بهانه نداشتن تمکن مالی ویزا ندادند. درحالی که چک لیست سفارت برای تمکن مالی کاملاً برآورده شده بود. پیش تر با همین شرایط به افراد ویزا می دادند اما در حال حاضر با همان شرایط افراد ویزایشان رد می شود.» سهند می گوید به نظر می رسد نوعی لجبازی وجود دارد: «خشم و عصبانیت خاصی از این موضوع دارم. نه تنها به خاطر خودم، به خاطر هموطنانم و دوستانم که یک درخواست منطقی و عقلانی برای دریافت ویزای دانشجویی دارند و مدارک شان هم کامل است. آنها فرصت محدودی دارند و باید در زمان مشخصی در دانشگاه حاضر باشند و برای این موضوع باید برنامه ریزی داشته باشند. اما بی هیچ توجهی به این شرایط ویزاها رد می شود یا جوابی داده نمی شود.» سهند فضای حاکم را به این شکل می بیند که ایرانی ها را دست کم می گیرند، به آنها توجه نمی کنند و به همین دلیل هم تکرار می کند که نوعی لجبازی وجود دارد: «شاید ویزای من بیاید اما من عصبانی ام که با دوستانم این رفتار می شود. گویی آدم های بی ارزشی هستند و کارشان طبق روال و اصولی که باید باشد، انجام نمی شود.» سال گذشته و امسال چندین بار تجمع های اعتراضی مقابل کنسولگری ایتالیا برگزار شده: «اما تجمع ها نتیجه معکوس داده و درخواست ها از سوی سفارت بی پاسخ ماندند.»

سارا هم برای مقطع لیسانس به زبان انگلیسی، از یکی از دانشگاه های ایتالیا پذیرش گرفته و درخواست ویزا داده است. او به «هم میهن» می گوید با وجود اینکه دادگاه تورین اعلام کرده تا ۳۰ نوامبر باید به همه وقت بدهند اما ویزامتریک، اکنون رزرو وقت را هنوز فعال نکرده است: «بسیاری از دانشجویان به ایتالیا می روند چون بورسیه قابل توجهی دارد. بین هفت تا هشت هزار یورو در سال بورسیه می دهد. اما به دلیل طولانی شدن فرآیندهای ویزا زمان مناسب برای درخواست سال اول بورسیه استانی ایتالیا را از دست داده ایم و دانشجویان ایرانی برای سال اول نمی توانند این بورسیه را بگیرند.»

به گفته سارا، کسانی که در آن هشت روز به هر نحوی، توانستند وقت سفارت بگیرند، در سایت برای بورسیه ثبت نام کردند و زمانی که ویزایشان صادر شود و بروند هم نمی توانند بورسیه را دریافت کنند: «دانشگاه به آنها گفته، پول بورسیه استانی ایتالیا را در تابستان به آنها می دهند.» اما سارا هم از جمله کسانی است که در آن هشت روز نتوانسته وقت ملاقات با سفارت برای بررسی پرونده ویزا را دریافت کند و به همین دلیل در سایت بورسیه استانی ایتالیا ثبت نام نکرده است: «اگر برای من ویزا هم صادر شود، نمی توانم برای سال اول از بورسیه استفاده کنم، چون ثبت نام در جولای بوده و الان دیگر امکان ثبت نام وجود ندارد.» یکی از دوستان سارا برای مقطع تحصیلی کارشناسی ارشد اقدام کرده بود و در همان روزهای اول توانست وقت ملاقات با سفارت برای بررسی پرونده ویزا بگیرد اما پس از جنگ که سفارت بسته شد، وقت او هم لغو شد: «تازه ماه پیش توانست مدارک اش را به سفارت تحویل دهد و تاکنون هم پاسخی به او ندادند.» سارا معتقد است، جنگ ۱۲ روزه در تأخیر فرآیند صدور ویزا، برای آنها مؤثر بوده است: «همان کسانی که نتوانستند وقت بگیرند هم تا همین الان ویزا ندارند. وقت سفارت در اددیهشت ماه به آنها داده شده و در آبان ماه هنوز ویزای ایتالیا را به آنها ندادند درحالی که تمام مدارک آنها کامل بوده است.» او به تأثیر جنگ روی فرآیند بورسیه هم اشاره می کند: «من حس می کنم جنگ باعث تأخیر در نوبت دهی شد و روی گرفتن بورسیه هم تأثیر بسیاری داشت. بسیاری از افراد هستند که الان هم اگر بتوانند و بروند، نمی توانند از بورسیه استفاده کنند.» به گفته او، سایت ویزامتریک هنوز هم اکنون نوبت دهی برای دوره های زبان انگلیسی ندارد: «به نظرم نسبت به حکم دادگاه تورین، بی توجهی می کنند. آنها هیچ وقت سفراتی به ما نمی دهند. پس از حکم دادگاه تورین هیچ اتفاقی نیفتاده است. پیش تر تعداد کمی ویزا صادر می کردند اما الان همان را هم صادر نمی کنند.»

بلا تکلیفی و تجمع های مداوم

تأخیر در فرآیند صدور ویزا برای سفارت آلمان هم در ماه های اخیر موجی از اعتراض را در پی داشته است. سفارت آلمان در سایت خود نوشته است: «سفارت پس از وقایع ژوئن ۲۰۲۵ در ایران، همچنان به صورت محدود فعالیت دارد. ظرفیت های فنی و پرسنلی سفارت به طور قابل توجهی کاهش یافته است. پذیرش و بررسی درخواست های روادید به دلیل محدودیت های پرسنلی و فنی در بخش روادید همچنان در حد محدودی

